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23/01  QUINTA-FEIRA
Teatro da Cidade de São Luís
19h Solenidade de Abertura 
19h30 A Hora e a Vez de Augusto Matraga, 
Vinícius Coimbra - 2011,107’

24/01 SEXTA-FEIRA
Cine Praia Grande
14h MASTER CLASS DE DIREÇÃO Ruy Guerra 

18h30 MOSTRA JOÃO MIGUEL Ex Isto, Cao Guimarães - 2010, 86’

20h MOSTRA RUY GUERRA Os Fuzis, Ruy Guerra - 1964, 80’

22h MOSTRA MIDNIGHT Mar Negro, Rodrigo Aragão - 2013, 105’

Sala Multimídia (Odylo)
14h30 CURSO DE DESENV. DE PROJETOS  Leonardo Menezes

25/01 SÁBADO
Cine Praia Grande
10h CURSO DE DIREÇÃO DE ARTE  Fabiana Egrejas

18h30 MOSTRA JOÃO MIGUEL  Cinema, Aspirinas  
e Urubus, Marcelo Gomes - 2005, 101’

20h MOSTRA RUY GUERRA A Ópera do Malandro, 
Ruy Guerra 1986, 108’ 

22h MOSTRA MIDNIGHT Entrei em Pânico Quando Soube o 
que Vocês Fizeram na Última Sexta, Felipe M. Guerra - 2011, 80’ 

Teatro Alcione Nazareth
14h CURSO POR TRÁS DA CENA João Miguel 

18h30 MOSTRA RUY GUERRA  
Os Fuzis, Ruy Guerra - 1964, 80’

20h30 MOSTRA RUY GUERRA 
Os Cafajestes, Ruy Guerra - 1962, 100’

Sala Multimídia (Odylo)
10h CURSO DE DESENV. DE PROJETOS  Leonardo Menezes

14h30 CURSO DE DESENV. DE PROJETOS Leonardo Menezes

18h30 CURSO DE DIREÇÃO  Rosane Svartman

26/01  DOMINGO
Cine Praia Grande
10h CURSO DE DIREÇÃO DE ARTE  Fabiana Egrejas

18h30 MOSTRA JOÃO MIGUEL  A Hora e a Vez de Augusto 
Matraga, Vinícius Coimbra - 2011,107’

20h MOSTRA RUY GUERRA Os Cafajestes, Ruy Guerra - 1962, 100’

22h MOSTRA MIDNIGHT Zombio 2 –Chimarrões Zombies, 
Petter Baiestorf - 2013, 83’

Teatro Alcione Nazareth
14h CURSO POR TRÁS DA CENA João Miguel

18h30  MOSTRA JOÃO MIGUEL Ex Isto, Cao Guimarães - 2010, 86’

20h30 MOSTRA JOÃO MIGUEL  A Hora e a Vez de Augusto 

Matraga, Vinícius Coimbra - 2011,107’

Sala Multimídia (Odylo)
10h CURSO DE DESENV. DE PROJETOS Leonardo Menezes

14h30 CURSO DE DESENV. DE PROJETOS Leonardo Menezes

18h30 CURSO DE DIREÇÃO Rosane Svartman

27/01  SEGUNDA-FEIRA
Cine Praia Grande
10h CURSO DE PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA Cássia Melo Pflueger 

18h 30 MOSTRA SÃO LUIS NOS 4 CANTOS Avante!, Fátima di Franco 
2013, 20’43 + Dona Ezita, Verônica Ramos - 2013, 12’48 

20h MOSTRA PANORAMA Éden, Bruno Safadi - 2013, 73’

22h MOSTRA MÚSICA PARA OS OLHOS A Batalha do Passinho, 
Emílio Domingos - 2013, 75’

Teatro Alcione Nazareth
18h30 MOSTRA MÚSICA PARA OS OLHOS  Siba, nos Balés da Tormenta, 
Caio Jobim e Pablo Francischelli - 2012, 83’

20h30 MOSTRA SÃO LUIS NOS 4 CANTOS Avante!, Fátima di Franco 
2013, 20’43 + Dona Ezita, Verônica Ramos - 2013, 12’48  

22h30 MOSTRA PANORAMA  Em Busca do Lugar Comum, 

Felipe Schultz Mussel - 2012, 80’

Sala Multimídia (Odylo)
10h CURSO DE FIGURINO  Marcelo Augusto

14h30 CURSO DE DIREÇÃO DE ATOR  Marcelo Augusto

18h30 CURSO DE DRAMATURGIA  Marcelo Augusto

28/01  TERÇA-FEIRA
Cine Praia Grande
10h MOSTRA MARANHÃO NA TELINHA  Pequeno Cidadão, 
Fábio Mendonça - 2010, 70’

18h 30 MOSTRA SÃO LUIS NOS 4 CANTOS Brincando na Floresta, 
Giselle Bossard - 2013, 28’30” + A Carruagem de Donana, 
Josh Baconi - 2013, 12’23”

20h MOSTRA PANORAMA  Pacific, Marcelo Pedroso - 2009, 72’

22h MOSTRA MÚSICA PARA OS OLHOS Jards, Erick Rocha - 2012, 93’

Teatro Alcione Nazareth
18h30 MOSTRA MÚSICA PARA OS OLHOS Guindable, 
Fernando Rick  2008, 101’

20h30 MOSTRA SÃO LUIS NOS 4 CANTOS  Brincando na Floresta, 
Giselle Bossard - 2013, 28’30” + A Carruagem de Donana, 
Josh Baconi - 2013, 12’23”

22h30 MOSTRA PANORAMA  Esse Amor Que Nos Consome, 
Allan Ribeiro - 2012, 80’

Sala Multimídia (Odylo)
10h CURSO DE FIGURINO  Marcelo Augusto

14h30 CURSO DE DIREÇÃO DE ATOR  Marcelo Augusto

18h30 CURSO DE DRAMATURGIA  Marcelo Augusto

29/01  QUARTA-FEIRA
Cine Praia Grande
10h CURSO DE PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA Cássia Melo Pflueger

14h CURSO DE TRILHA PARA CINEMA  Fernando Moura

18h30 MOSTRA SÃO LUIS NOS 4 CANTOS  O Dono da Capoeira,  
Roberto Augusto Pereira - 2013, 18’30” + A Festa da Sesta, Edízio Moura 

- 201, 19’56” 

20h MOSTRA PANORAMA  Esse Amor Que Nos Consome, 
Allan Ribeiro - 2012, 80’

22h MOSTRA MÚSICA PARA OS OLHOS  Siba, nos Balés da Tormenta, 
Caio Jobim e Pablo Francischelli - 2012, 83’

Teatro Alcione Nazareth
18h30 MOSTRA MÚSICA PARA OS OLHOS  Desagradável, 
Fernando Rick 2013, 120’

20h30 MOSTRA SÃO LUIS NOS 4 CANTOS  O Dono da Capoeira, 
 Roberto Augusto Pereira - 2013, 18’30” 
+ A Festa da Sesta, Edízio Moura - 201, 19’56”

22h30 MOSTRA PANORAMA  Pacific, Marcelo Pedroso - 2009, 72’

Sala Multimídia (Odylo)
10h CURSO DE DESENV. DA PERSONAGEM  Zen Salles

14h30 CURSO DE DIREÇÃO DE ATOR  Marcelo Augusto

18h30 CURSO DE DRAMATURGIA  Marcelo Augusto

30/01  QUINTA-FEIRA
Cine Praia Grande
10h MOSTRA MARANHÃO NA TELINHA Corda Bamba, 
Eduardo Goldenstein

14h CURSO DE TRILHA PARA CINEMA  Fernando Moura 

18h30 MOSTRA SÃO LUIS NOS 4 CANTOS  Xiri Meu (Patativa),  
Tairo Lisboa 2013 + Que Horas São?, Daniel Prado 2013, 28’  

20h MOSTRA PANORAMA  Doméstica, Gabriel Mascaro 2013, 75’ 

22h MOSTRA MÚSICA PARA OS OLHOS  Guindable, 
 Fernando Rick - 2008, 101’

Teatro Alcione Nazareth
18h30 MOSTRA MÚSICA PARA OS OLHOS  Jards, Erick Rocha - 2012, 93’

20h30 MOSTRA SÃO LUIS NOS 4 CANTOS  Xiri Meu (Patativa), 
Tairo Lisboa – 2013 + Que Horas São?, Daniel Prado – 2013, 28’

22h30 MOSTRA PANORAMA  Éden , Bruno Safadi – 2013, 73’

Sala Multimídia (Odylo)
10h CURSO DE DESENV. DA PERSONAGEM  Zen Salles

14h30 CURSO DE DIREÇÃO DE ATOR  Marcelo Augusto

18h30 CURSO DE DRAMATURGIA  Marcelo Augusto

31/01  SEXTA-FEIRA
Cine Praia Grande
10h CURSO DE PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA  Cássia Melo Pflueger

14h CURSO DE TRILHA PARA CINEMA  Fernando Moura

18h30 MOSTRA SÃO LUIS NOS 4 CANTOS  Ruas, Nayra Albuquerque 2013, 

20’22” + Vontade, Caio Carvalho - 2013, 16’29”

20h MOSTRA PANORAMA  Em Busca do Lugar Comum, Felipe Schultz 

Mussel - 2012, 80’

22h MOSTRA MÚSICA PARA OS OLHOS  Desagradável, 
Fernando Rick - 2013, 120’

Teatro Alcione Nazareth
18h30 MOSTRA MÚSICA PARA OS OLHOS  A Batalha do Passinho, 
Emílio Domingos - 2013, 75’

20h30 MOSTRA SÃO LUIS NOS 4 CANTOS   Ruas, Nayra Albuquerque  
2013, 20’22” + Vontade, Caio Carvalho - 2013, 16’29” 

Sala Multimídia (Odylo)
10h CURSO DE DESENV. DA PERSONAGEM  Zen Salles

14h30 CURSO DE DIREÇÃO DE ATOR  Marcelo Augusto

18h30 CURSO DE DRAMATURGIA  Marcelo Augusto


